
1

西東京バス株式会社

路線バス運賃の一部変更について

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

弊社では、令和５年３月２５日に基準賃率改定に伴う全路線を対象とした運賃改定を実

施致しました。その際、利用者への影響を鑑み、一部区間については、運賃の引き上げ額を

一定額に抑えておりました。

今般、引き上げ額を抑えていた区間の運賃について、認可運賃通りに引き上げさせていた

だくことになりましたので、ご案内申し上げます。

記

１． 実施内容

（１）改定日 ： 令和７年４月１日（火）

（２）改定内容

①初乗り運賃 ： 変更ございません。

②現在運賃２１０円～６９０円の区間： ＋１０円～＋８０円の引き上げ ※１

③現在運賃７００円以上の区間 ： 変更ございません。

④定期券発売額 ： 変更ございません。 ※２

※１ ６００円以上の多くの区間は変更ございません。

※２ 定期券の発売額が変更なくとも、区間運賃が変更になることで購入額が変わる

場合がございます。（後述）

（３）主な区間の運賃改定例 ： 別紙参照



2

３． 運賃改定による金額式定期券のご注意

※以下、令和 5年 3月 25 日・令和 6年 4月 1日実施の運賃改定時と同様の対応と

なります

（１）区間運賃が変更になる際の注意点

当社定期券は全線金額式 IC 定期券の為、

× 「区間」の保証 〇 「基準運賃」の保証

基準運賃が高くなる場合、ご利用区間が同じでも差額をチャージ残高から引き去

ります。→区間運賃が変更になったお客様は、ご購入いただく設定金額の変更が

必要になります。

しかし有効期限が残った状態で次の期間の異なる設定運賃の発売ができません。

【対処方法】

①現在の定期の有効期間が切れた後に、新規購入

※切れるまで差額をチャージから都度支払い

②有効期間中の定期券を払い戻していただき、その後に新規購入

（２）払い戻しに関する特例対応

上記（１）②の通り定期券を払い戻して買いなおす場合、弊社営業所窓口・京王

線駅券売機にて「事業者都合払い戻し」（無手数料・日割り計算）を行います。

【条件】

①令和 7年 5月 31 日までに申告

②現在変更になる区間運賃の定期券をお持ち

③定期券有効開始日が令和 7年 3月 31 日以前

④その場で新区間運賃の定期券を新規購入していただく場合

【注意点】

委託店 払い戻しの対応をお願いしておりません。

ご希望の方へは西東京バス窓口をご案内ください。

モバイル

PASMO

ご自身で操作しお手続きをしていただく必要がございます。

モバイル PASMO サポートセンター：0570-011840（9 時～18時 年中無休）

※「モバイル Suica」は通常の手続同様窓口での対応となります。

京王線

駅券売機

購入場所でのみ払い戻しが可能です。→西東京バス窓口では払戻不可

購入駅にて「呼出ボタン」で係員を呼び出し、「西東京バス定期券の払い戻

しと新規購入をしたい」旨をお伝えください。

※係員による操作がないと、通常の払い戻しとなってしまいます。一度払い

戻すと元に戻すことはできません。



3

【参考 「通学年度定期券」を今年度も発売いたします！】

※以下は令和 6年度分と同様です

（１）商品概要

（２）発売個所

駅券売機（京王八王子駅・京王線高尾駅）での発売はせず、学校窓口での販売を推奨

※通学年度定期券の全線フリー区間（380 円以上）は、令和 7年度発売分からモバイル

PASMO でもご購入頂けるようになります！

以上

名称 通学年度定期券

対象券種 通学定期券、通学定期券（割引）、通学定期券（小児）、通学定期券（小割）

有効期間 4月 1日～翌 3月 31 日（いつ購入しても有効期間は固定）

発売期間 3月 18 日～5月 31 日

※6月以降は購入できないので注意

発売額 200 円～370 円区間：6か月定期券運賃×2の 3割引

380 円区間～ ：全線乗り放題のフリー定期（通学大人：98,000 円）

払い戻し 計算式は現行の通学定期券と同様

払戻額＝定期券発売額－(片道区間運賃×2×経過日数)－(払戻手数料)

払戻起算日は、いつ購入しても 4月 1日

券種／販路 窓口
モバイル

PASMO

京王駅

券売機

１・３・６ヶ月 〇 〇 〇

年度定期券（金額式：200～370 円区間） 〇 〇 ×

年度定期券（フリー：380 円以上区間） 〇 〇※ ×



【別紙】主要区間の運賃改定例

1

※すべて実施運賃（単位：円）  
駅 停留所 改定前 改定後 差額

福
生

あきる野市民球場 230 230 ±0

菅瀬橋 280 280 ±0

イオンモール日の出 340 350 ＋10

阿伎留医療センター 340 360 ＋20

五
日
市

十里木 290 290 ±0

秋川渓谷瀬音の湯 360 370 ＋10

上養沢 580 580 ±0

秋川 日の出福祉園・イオンモール・
阿伎留医療センター

200 200 ±0


